
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 210/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: COLUCCI GIULIA
PRATICA TRATTATA: Colucci Giulia

OGGETTO: FORNITURA DI RETI PER CHIRURGIA ROBOTICA OCCORRENTI ALL’ASST 
SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO: AFFIDAMENTO, EX ART. 1 COMMA 2, 
LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 E SS.MM.II., ALLA SOCIETÀ MEDIVAL S.R.L. 
DAL 01/03/2022 AL 28/02/2025 + SEI MESI DI EVENTUALE PROROGA PER 
L’IMPORTO LORDO DI  € 56.988,05=IVA AL 4% INCLUSA -CIG 9092935F53

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

-
Visti:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un  milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo di Milano;

Vista la nota mail- prot.821 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di 
trascrizione) pervenuta dalla S.C. Farmacia, con la quale è stato richiesto l’acquisto di reti chirurgiche da 
utilizzare per la chirurgia robotica occorrenti all’Asst Santi Paolo e Carlo di Milano;

Atteso che la DGR n. XI 4232 del 29/01/2021  “Regole di gestione del servizio sanitario e 
sociosanitario per l’esercizio 2021_quadro economico programmatorio”, ribadendo quanto sancito 
dalla precedente DGR 16 dicembre 2019, n. XI/2672 in merito all’acquisto di beni e servizi da parte 
degli enti del SSR lombardo, evidenzia, tra l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai 
contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA 
Spa) e/o da Consip S.p.a.;

Verificato e preso atto che, in funzione di quanto sopra esposto, alla data di adozione del presente 
provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip 
e/o dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA Spa per 
l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si evince 
dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Considerata la necessità di acquisire i suddetti dispositivi medici al fine di rispondere alle esigenze dell’ ASST 
Santi Paolo e Carlo, come richiesto dalla S.C. Farmacia;

Preso atto che:
- con prot.4073 del 09/02/2022, mediante utilizzo di piattaforma telematica Sintel (ID 151091419) è stata 

pubblicata una richiesta di offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici interessati per tale categoria 
merceologica, svolta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., finalizzata 
all’affidamento della fornitura di reti per la chirurgia dell’ernia addominale ed ombelicale in 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

monofilamento di peso intermedio macroporoso per 36 mesi + 6 mesi di eventuale proroga e più 
precisamente:

- rete  in pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in monofilamento di peso intermedio 
macroporoso misura 20x30 cm;

- rete  in pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in monofilamento di peso intermedio 
macroporoso misura 30x45cm;

- l’importo posto quale base d’asta ammonta a € 55.200,00 (IVA escl.);
- il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs n. 50/2016;
- entro il termine di scadenza fissato in data 18/02/2022,in risposta alla richiesta di offerta aperta, ha 

presentato offerta la società Medival S.r.l.;

Considerato che a seguito di trasmissione della documentazione pervenuta dalla società interessata, la 
S.c.Farmacia ha dichiarato l’idoneità tecnica dei prodotti offerta dalla società Medival S.r.l.;

Calcolato che sulla base del  preventivo economico presentato dalla sopra richiamata società Medival S.r.l., 
l’importo offerto complessivo netto ammonta ad € 54.796,20= oltre IVA al 4% pari ad € 2.191,85=, per 
l’importo complessivo lordo di € 56.988,05 = (CIG 9092935F53) determinato dagli articoli, dai relativi prezzi e 
fabbisogni per il periodo sopra indicato, riportati all’allegato 1 del presente atto di cui:

- € 19.922,45 per la rete in pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in monofilamento di 
peso intermedio macroporoso misura 20x30 cm;

- € 37.065,60 per la rete rete in pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in 
monofilamento di peso intermedio macroporoso misura 30x45 cm;

Ritenuto, quindi, in considerazione delle ragioni sopra esposte e dell’importo complessivo di spesa, di affidare 
ai sensi dell’art.1, comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020 e ss.mm.i.., alle condizioni contrattuali di cui all’ 
offerta sopra richiamata la  fornitura di reti in pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in 
monofilamento di peso intermedio macroporoso alla società Medival S.r.l.con sede legale in Padova (PD) in 
Via S.Crispino n. 33- .P.IVA01630000287 (CIG 9092935F53) per l’importo complessivo lordo di €  
56.988,05= meglio dettagliato nel file riepilogativo allegato, (Allegato n. 1), per il periodo dal 01/03/2022 al 
28/02/2025;

Accertato che, sulla base dei preventivo acquisito delle società Medival S.r.l., l’importo complessivo derivante 
dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad € 56.988,05=Iva al 4% inclusa di cui:

- € 19.922,45 per la rete in pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in monofilamento di 
peso intermedio macroporoso misura 20x30 cm;

- € 37.065,60  per la rete rete in pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in 
monofilamento di peso intermedio macroporoso misura 30x45 cm;

Acquisita, a tal riguardo, la copertura finanziaria dal parte della S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere 
la relativa autorizzazione del costo n. 2022000381 che si assumerà con il presente atto e per il corrente anno 
(come da documentazione depositata gli atti del presente procedimento);

Atteso che l’importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 ”Incentivi e funzioni tecniche” del 
D.lgs.

n. 50/2016 e s.m.i., calcolato sulla base dei criteri di cui alla nota di Regione Lombardia prot. G1.2019.0006801 
del 11 febbraio 2019 – pari a complessivi € 273,98 esclusa, pari ad € 334,25 Iva (22%) inclusa – verrà annotato 
sul conto bilancio 2022, a seguito di adozione di apposito regolamento da parte di questa ASST;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 
Pelliccia;

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze del 
Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi la Dirigente farmacista dott.ssa Rossella Foglia 
Manzillo, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Dato atto da ultimo che:
- qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata una convenzione Consip S.p.a. 

ovvero una convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o comparabili a quella oggetto del 
presente provvedimento con applicazione di prezzi inferiori l’Azienda committente avrà diritto di 
recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a 
carico dell’Ente. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale 
recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal 
caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;

- questa ASST si riserva di rinegoziare i prezzi contrattuali, qualora fosse riscontrato che i prezzi di 
riferimento indicati dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal 
proposito istituiti) siano inferiori rispetto a quelli attualmente praticati, fatta salva la facoltà di 
recesso, con preavviso di 30 giorni, senza alcun onere e/o indennizzo a proprio carico, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 15, comma 13, lett. b), della Legge n. 135/2012;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta 
imputazione dei costi e degli Affari Generali in ordine alla regolarità del presente provvedimento;  

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto dell’esito della RDO aperta e di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett a) della Legge 120 
del 2020 e ss.mm.ii, alle condizioni contrattuali di cui all’ offerta sopra richiamata la  fornitura di reti in 
pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in monofilamento di peso intermedio macroporoso 
alla società Medival S.r.l.con sede legale in Padova (PD) in Via S.Crispino n. 33- .P.IVA01630000287 (CIG 
9092935F53) per l’importo complessivo lordo di €  56.988,05= meglio dettagliato nel file riepilogativo 
allegato, (Allegato n. 1) per il periodo dal 01/03/2022 al 28/02/2025, di cui:
- € 19.922,45 per la rete in pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in monofilamento di 

peso intermedio macroporoso misura 20x30 cm;
- € 37.065,60 per la rete rete in pvdf per la chirurgia dell'ernia addominale ed ombelicale in 

monofilamento di peso intermedio macroporoso misura 30x45 cm;

2. di assumere i costi derivanti dal seguente provvedimento come da tabella sotto riportata:

ANNO IMPORTO 
LORDO

CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO 
ECONOMICO

AUTORIZZAZIONE

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

2022 € 15.196,81 FAR 3B010135

D.M.:Cnd P- 
Materiali 
protesici 

(endoprotesi non 
attive) (Farmacia)

     2022000381

2023 € 18.996,02 FAR 3B010135

D.M.:Cnd P- 
Materiali 
protesici 

(endoprotesi non 
attive) (Farmacia)

     2023000381

2024 € 18.996,02 FAR 3B010135

D.M.:Cnd P- 
Materiali 
protesici 

(endoprotesi non 
attive) (Farmacia)

     2024000381

2025 € 3.799,20 FAR 3B010135

D.M.:Cnd P- 
Materiali 
protesici 

(endoprotesi non 
attive) (Farmacia)

     2025000381

3. di demandare alla S.C. Farmacia, per il seguito di competenza, l’emissione dei relativi ordinativi di acquisto 
al fine di dare esecuzione alla fornitura in parola;

4. di nominare  quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi” il Dirigente Farmacista, Dott.ssa Rossella 
Foglia Manzillo, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  S. C. Provveditorato, Paolo 
Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla 
Dirigente Farmacista, Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto;

6. di dare atto che l’acquisizione in oggetto è avvenuta nel rispetto di quanto sancito dal D.Lgs 81/2008, come 
modificato dal D.Lgs 106/2009, al fine di salvaguardare l'integrità psicofisica dei lavoratori di questa ASST;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del Direttore f.f., Elisabetta Bucci detto Bucci, ed al D.E.C., 
Dirigente Farmacista, Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo, per il seguito di competenza;

9. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii. 

Pagina 5 di 6



Fornitore Partita iva descrizione articolo misure repertorio fabbisogni 36 mesi prezzo unitario fabbisogni 2022 fabbisogni 2023 fabbisogni 2024 fabbisogni 2025 importo totale cig 

20x30cm 1620635 60 319,27 € 16 20 20 4 19.156,20 €

30x45cm 1620643-1929066 60 594,00 € 16 20 20 4 35.640,00 €
54.796,20 €
56.988,05 €

rete in pvdf per la 
chirurgia dell'ernia 

addominale ed 
ombelicale in 

monofilamento di 
peso intermedio 

macroporoso

1630000287Medival S.r.l. 9092935F53

Pagina 6 di 6


		2022-03-04T14:56:18+0000




